Администрация Шубинского сельсовета
Барабинского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 04.09.2020 г.                                                                                          № 36/1
О назначении опроса граждан на территории с. Шубинское
Барабинского района Новосибирской области

      В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шубинского сельсовета Барабинского района  Новосибирской области, в целях изучения общественного мнения при разработке программы (проекта) развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах в 2020 году
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _GoBack]      1. Назначить проведение опроса в форме опросного листа на выявление приоритетного направления для участия в конкурсном отборе программ (проектов) развития территорий муниципальных образований Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, основанных на  местных инициативах в 2020 году с 16.09.2020 года по 18.09.2020 года по следующему вопросу:
      а) создание детской спортивно - игровой площадки в с.Шубинское;
      б) благоустройство памятника погибшим воинам в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и прилегающей к нему территории в с. Шубинское.
      2. Утвердить методику проведения опроса согласно приложению 1.
      3. Утвердить форму опросного листа согласно приложению 2.
      4. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно приложению 3.
      5. Утвердить минимальную численность жителей Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, участвующих в опросе:  100 человек (14,9%) от числа жителей Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.
      6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет» не менее чем за 4 календарных дня до дня проведения опроса граждан.

Глава Шубинского сельсовета
Барабинского района
Новосибирской области                                                                   В.Ю.Илюшин

Приложение 1
к постановлению администрации
 Шубинского  сельсовета
Барабинского  района
Новосибирской области
                от 04.09.2020 № 36/1

Методика проведения опроса

Настоящая методика разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.
В опросе граждан имеют право участвовать жители с. Шубинское Барабинского  района Новосибирской области, обладающие избирательным правом. Участие жителей в опросе граждан является свободным и добровольным.
Каждый житель участвует в опросе граждан лично и обладает одним голосом.
Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина с целью принудить его к участию или неучастию в опросе граждан либо воспрепятствовать свободному выражению гражданином своего мнения.
Опрос проводится по месту работы, учебы, путем поквартирного (домового) обхода граждан, на улицах, в иных общественных местах.
Опрос граждан проводится путем заполнения гражданами опросного листа в сроки и время, установленные постановлением о назначении опроса граждан.
Опросный лист заполняется гражданином самостоятельно. Участник опроса граждан наносит номер, относящемся к тому из вариантов ответа, в отношении которого им сделан выбор.
Комиссия признает опрос граждан несостоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе граждан, окажется меньше минимальной численности жителей, участвующих в опросе граждан, установленной постановлением о назначении опроса граждан.
Комиссия признает опрос граждан недействительным, если при его проведении допущены нарушения требований законодательства Российской Федерации, законодательства Новосибирской области и муниципальных правовых актов, не позволяющие с достоверностью установить результаты опроса граждан.
В случае если опрос граждан комиссией признан состоявшимся, комиссия принимает одно из следующих решений по результатам опроса граждан:
1) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, одобренным;
2) о признании вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, не одобренным.
Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, комиссия принимает решение по результатам опроса по каждому вопросу отдельно.
Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан, признается одобренным, если число голосов участников опроса граждан, поданных за обсуждаемый вопрос, окажется больше числа голосов участников опроса граждан, поданных против обсуждаемого вопроса.
В течение двух календарных дней со дня окончания срока проведения опроса граждан комиссия готовит отчет о результатах опроса граждан по вопросу (вопросам), предложенному (предложенным) при проведении опроса, и направляет его в администрацию Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. Отчет подлежит официальному размещению на официальном сайте: в сети «Интернет».
 В течение пяти календарных дней со дня принятия решения (решений) по результатам опроса граждан, решения о признании опроса граждан несостоявшимся, решения о признании опроса граждан недействительным комиссия передает в администрацию Шубинского  сельсовета Барабинского района Новосибирской области решение (решения) по результатам опроса граждан, сшитые и пронумерованные опросные листы, решение о признании опроса граждан несостоявшимся, решение о признании опроса граждан недействительным и другие документы (далее - материалы опроса граждан).
В течение пяти календарных дней со дня принятия решения (решений) по результатам опроса граждан, решения о признании опроса граждан несостоявшимся, решения о признании опроса граждан недействительным комиссия передает один экземпляр решения (решений) по результатам опроса граждан, решения о признании опроса граждан несостоявшимся, решения о признании опроса граждан недействительным субъекту инициативы о проведении опроса граждан.
Материалы опроса граждан хранятся в администрации Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в течение пяти лет.
Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
за счет средств местного бюджета - при проведении опроса граждан по инициативе органов местного самоуправления.

[image: https://inform-24.com/uploads/posts/2018-12/1545067617_ib24-3652.jpg]
Приложение 2
к постановлению администрации
Шубинского  сельсовета
                                 Барабинского района
Новосибирской области
                                            от 04.09.2020 № 36/1

Опросный лист голосования
Шубинский сельсовет Барабинского района Новосибирской области
Дата проведения:
Время проведения:
Место проведения:
Цель проведения опроса:
Изучение общественного мнения населения и определение приоритетного проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, предлагаются следующие типы проектов:
1. Создание детской спортивно - игровой площадки в с.Шубинское;
2. Благоустройство памятника погибшим воинам в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и прилегающей к нему территории в с. Шубинское.
 Выберите номер предлагаемого варианта ответа
	№
	ФИО, социальный статус
	Номер
	Подпись
	Дата

                                                                                                                               Приложение 3
к постановлению администрации
Шубинского  сельсовета
                                 Барабинского района
Новосибирской области
                от 04.09.2020 № 36/1

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОПРОСА ГРАЖДАН

	Председатель комиссии :
	 В.Ю. Илюшин - Глава Шубинского сельсовета

	Члены комиссии :
	А.Г. Долганова – специалист администрации Шубинского сельсовета;
 Е.Л. Яхонтова – специалист администрации Шубинского сельсовета;
А.В. Бирюков – депутат Шубинского сельсовета;

	 Секретарь:
	В.В. Вяткина - специалист администрации Шубинского сельсовета

image1.jpeg